São comercializadas, mensalmente, aproximadamente 31.000.000 kg de
hortifrutigranjeiros.;

4.3. A operação da CEASA-DF gera cerca de: 2.500 empregos diretos e 4.000 empregos
indiretos;

4.4. Em cada feira, circulam, em média, 12.000 pessoas;

4.5. O Banco de Alimentos da CEASA-DF atende, mensalmente, 93.326 (noventa e três mil e
trezentos e vinte e seis) pessoas em situação de vulnerabilidade, fornecendo alimentos saudáveis;

4.6. A Lei Federal nº 13.979/2020 e o Decreto Distrital nº 40.583/2020 classificam a
distribuição de gêneros alimentícios como atividade essencial, inclusive durante períodos de crise, como a